40

40

Frnçp!J
• r •~~

TÃOÁ
JUNTOS POR UM TAu4 MB.HORf

SEGUNDA RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.2 001/2019

O Prefeito Municipal de Tauá, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais
referente ao Processo Seletivo Simplificado nº 001/2019, torna pública a seguinte retificação ao Edital
supracitado, cujas alterações estão a seguir elencadas:

1) No edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2019, no item 10.10, ONDE SE LÊ:

10.10. O laudo médico original e o anexo IV do edital, devem ser encaminhados ao endereço Rua

Coronel César nº 2007, Primeiro Andar, Piçarreira -Teresina - PI, CEP: 64055-645 até o ultimo dia

de inscrição do processo seletivo simplificado.

LEIA-SE:

10.10. Revogado (informação já contida na alínea "e" do item 2.4.1 do Edital)

2) No edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2019, no ANEXO 1, ONDE SE LÊ:

Ensino Médio
Técnico de Completo+

R$ l.200,00 40h 8 Sec.Saúde -
Enfermagem Curso Técnico de

Enfermagem

LEIA-SE:

Ensino Médio
Técnico de Completo+

R$ 998,00 40h 8 Sec. Saúde -
Enfermagem Curso Técnico de

Enfermagem

3) No edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2019, no ANEXO Ili, ONDE SE LÊ:

,~½¾
• - r '~ TAOÁ

.JUNT05 POR lM TAu4 M8.HOR1

ANEXO Ili

OS CARGOS E SEUS RESPECTIVOS CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS

Matemática
Ajudante Construção Civil, Auxiliar de Manutenção, Auxiliar de Manutenção Predial, Auxiliar de
Mecânico, Auxiliar de Pedreiro, Auxiliar de Saúde Bucal, Auxiliar de Serviços Gerais, Bombeiro
Hidráulico, Calceteiro, Eletricista, Merendeira, Moto Boy, Motorista - Amarelinhos (Ônibus),

Motorista AB, Motorista B, Motorista CD, Motorista D, Operador de Máquinas, Pedreiro, Porteiro,

Serralheiro e Viveirista:
As quatro operações fundamentais (Adição, Subtração, multiplicação e divisão); Números pares e
ímpares; Dezena e Dúzia; Números decimais; Pesos; Sistema métrico decimal; Unidade de Sistema

Monetário Brasileiro;
Conhecimento de Informática
Agente Administrativo, Agente de Cidadania, Agente de Fiscalização de Obras, Agente de

Saneamento, Almoxarife, Atendente Farmácia, Atendente Médico, Agente de Decoração, Cadista,
Cuidador, Cuidador Social, Digitador, Entrevistador Social, Oficineiro de Coral, Oficineiro de Dança,
Oficineiro de Música, Oficineiro de Teatro, Office Boy, Recepcionista, Orientador Social, Técnico

Ambiental, Técnico de Enfermagem, Técnico em Eletrônica e Computação, Técnico em

Equipamentos Odontológicos, Técnico em Informática, Topógrafo, Visitador, Engenheiro Civil,

Médico Veterinário
Introdução ao Processamento de Dados - Terminologia Básica de Processamento: dados, tipos de
computadores, hardware, software, periféricos, cursor, estrutura básica do computador, unidade de
entrada, unidade de saída, unidade de processamento e unidade de memória. Memórias: memória

R.A.M, memória R.O.M, byte, programa, discos, tipos de discos, CD-ROM, drive ou unidade de
discos, arquivo, teclado; Windows, Word; Excel e Internet. Aplicativos Básicos. Aplicativos do Pacote
Microsoft Office (Word, Excel, Access, Power Point). Configuração de impressoras

LEIA-SE:

ANEXO Ili

OS CARGOS E SEUS RESPECTIVOS CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS

Matemática (EXCLUINDO O CARGO DE MERENDEIRA )
Ajudante Construção Civil, Auxiliar de Manutenção, Auxiliar de Manutenção Predial, Auxiliar de
Mecânico, Auxiliar de Pedreiro, Auxiliar de Saúde Bucal, Auxiliar de Serviços Gerais, Bombeiro
Hidráulico, Calceteiro, Eletricista, Moto Boy, Motorista - Amarelinhos (Ônibus), Motorista AB,
Motorista B, Motorista CD, Motorista D, Operador de Máquinas, Pedreiro, Porteiro, Serralheiro e

Viveirista:
As quatro operações fundamentais (Adição, Subtração, multiplicação e divisão); Números pares e
ímpares; Dezena e Dúzia; Números decimais; Pesos; Sistema métrico decimal; Unidade de Sistema

Monetário Brasileiro;
Conhecimento de Informática (INCLUINDO O CARGO DE MERENDEIRA CONFORME ITEM 4.2.2 DO
EDITAL)
Agente Administrativo, Agente de Cidadania, Agente de Fiscalização de Obras, Agente de

Saneamento, Almoxarife, Atendente Farmácia, Atendente Médico, Agente de Decoração, Cadista,

1~ PREFEITURA MUNICIPAL DE ,

~=:~~~~(. TAUA
- - JUNTOS POR UM TALJA Me.HORf

Cuidador, Cuidador Social, Digitador, Entrevistador Social, Oficineiro de Coral, Oficineiro de Dança,
Oficineiro de Música, Oficineiro de Teatro, Office Boy, Recepcionista, Orientador Social, Técnico
Ambiental, Técnico de Enfermagem, Técnico em Eletrônica e Computação, Técnico em
Equipamentos Odontológicos, Merendeira, Técnico em Informática, Topógrafo, Visitador,
Engenheiro Civil, Médico Veterinário
Introdução ao Processamento de Dados - Terminologia Básica de Processamento: dados, tipos de
computadores, hardware, software, periféricos, cursor, estrutura básica do computador, unidade
de entrada, unidade de saída, unidade de processamento e unidade de memória. Memórias:
memória R.A.M, memória R.0.M, byte, programa, discos, tipos de discos, CD-ROM, drive ou
unidade de discos, arquivo, teclado; Windows, Word; Excel e Internet. Aplicativos Básicos.
Aplicativos do Pacote Microsoft Office (Word, Excel, Access, Power Point). Configuração de
impressoras

4) Incluir no ANEXO Ili:

Conhecimentos Regionais e Gerais

Tauá - Geografia local e regional, História local e regional, Cultura local e regional, Política local e
regional, atualidades local e regional.
Conhecimentos Gerais

O Brasil e o Mundo - Atualidades na Política e Finanças. Os últimos acontecimentos na Europa,
América do Sul, Estados Unidos e Brasil.

Tauá (CE), 18 de setembro de 2019